SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO VI - Nº 1.155, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2022.

Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE)

COMISSÃO DE LICITAÇÕES
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20228002

ORIGEM: INEXIGIBILIDADE Nº 08120001/2021IN
CONTRATANTE: SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO. CON-
TRATADA(O): COGERH-COMPANHIA DE GESTAO DOS RECURSOS
HIDRICOS. OBJETO: FORNECIMENTO DE ÁGUA BRUTA PARA
ATENDER O ABASTECIMENTO DE ÁGUA NA SEDE DO MUNICÍPIO
DE LIMOEIRO DO NORTE/CE DURANTE O ANO DE 2022. VALOR
TOTAL: R$ 465.192,00 (Quatrocentos e sessenta e cinco reais, cento e no-
venta e dois reais). PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2022 Ativi-
dade 1401.171221701.2.077 Gerenciamento Administrativo do Serviço Au-
tônomo de Água e Esgoto - SAAE, Classificação econômica 3.3.90.30.00
Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de R$ 465.192,00.
VIGÊNCIA: 03 de Janeiro de 2022 a 31 de Dezembro de 2022. DATA DA
ASSINATURA: 03 de Janeiro de 2022.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20228002

ORIGEM: INEXIGIBILIDADE Nº 08120001/2021IN. CONTRATANTE:
SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO. CONTRATADA(O):
COGERH-COMPANHIA DE GESTAO DOS RECURSOS HIDRICOS.
OBJETO: FORNECIMENTO DE ÁGUA BRUTA PARA ATENDER O
ABASTECIMENTO DE ÁGUA NA SEDE DO MUNICÍPIO DE LIMO-
EIRO DO NORTE/CE DURANTE O ANO DE 2022. VALOR TOTAL:
R$ 465.192,00 (Quatrocentos e sessenta e cinco reais, cento e noventa e
dois reais). PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2022 Atividade
1401.171221701.2.077 Gerenciamento Administrativo do Serviço Autôno-
mo de Água e Esgoto - SAAE, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Ma-
terial de consumo, Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de R$ 465.192,00.
VIGÊNCIA: 03 de Janeiro de 2022 a 31 de Dezembro de 2022. DATA DA
ASSINATURA: 03 de Janeiro de 2022.

EXTRATO DE ADITIVO DO CONTRATO
ADITIVO: 5º TERMO ADITIVO

CONTRATO: Nº 20197001
ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 22110001/2018PP. ORGÃO GES-
TOR: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE LIMO-
EIRO DO NORTE/CE. CONTRATADA: SABARA QUIMICOS E INGRE-
DIENTES S/A - (MATRIZ). OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE OXIDAÇÃO
E DESINFECÇÃO DE ÁGUA ATRAVÉS DE CLORO LIQUEFEITO EN-
VASADO (FORNECIMENTO INCLUSO, MEDIÇÃO DA UNIDADE
SERÁ POR KG) EM CILINDROS DE 50, 68 E 900 KG A SEREM EN-
TREGUES NA(S) ESTAÇÃO(ÕES) DE TRATAMENTO DE ÁGUA DO
SAAE DE LIMOEIRO DO NORTE, INCLUINDO EQUIPAMENTOS DE
DOSAGEM, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, SINALI-
ZAÇÃO, KITS DE SEGURANÇA,  EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO,
MÁSCARA PANORÂMICA OU AUTÔNOMA, LOGÍSTICA DE DISTRI-
BUIÇÃO, TREINAMENTO E FORNECIMENTO DE BANNER COM
INSTRUÇÕES DE USO AO OPERADOR DA ETA CONFORME ESPECI-
FICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA. ALTERAÇÃO:
Fica acrescido o valor do item 01 de R$ 13,00 (Treze reais) para R$ 15,31
(Quinze reais e trinta e um centavo) conforme Índice do IGPM do período

de janeiro de 2021 a dezembro de 2021 que corresponde a um percentual de
17,78%. DATA DA ASSINATURA: 07 de Janeiro de 2022.

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VI - EDIÇÃO 1.155, de 15 de fevereiro de 2022.

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

Juliana de Holanda Lucena,
Secretária Municipal de Governo (SEGOV).

José Almar Santiago de Almeida,
Secretário Municipal de Finanças,

Orçamentos e Planejamento (SEFIN).

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Captação de Recursos
Financeiros e Gestão de Convênios, Recursos

Humanos e Patrimoniais (SECARF).

Deolino Júnior Ibiapina
Secretário Municipal de Saúde (SECSA).

Maria de Fátima de Holanda dos Santos Silva,
Secretária Municipal de Educação Básica (SEMEB).

Maria Arivan de Holanda Lucena,
 Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e
Adolescentes e Pessoas com Deficiência (SEMAS).

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Secretário Municipal de Infraestrutura e

Urbanismo (SEINFRA).

Davi Alves de Lima,
Secretário Municipal de Desportos e Juventude

(SESPORT).

Jorge Alan Pinheiro Guimarães,
Secretário Municipal de Cultura e Turismo (SECULT).

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas,

Empreendedorismo, Recursos Hídricos e Energéticos
e Meio Ambiente (SEMAE).

Alane de Holanda Nunes Maia,
Secretária Municipal de Projetos

Urbanísticos e Habitação Social (SEPURB).

Maria de Fátima Maia,
Procuradora Geral do Município (PGM).

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Superintendente do Serviço Autônomo

de Água e Esgoto (SAAE).

Karísia Mara Lima de Oliveira,
Superintendente do Instituto Municipal de

Meio Ambiente (IMMAB).

Composição, Produção e Edição
Daniel da Silva Freitas,

Assessor de Tecnologia da Informação.

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte
End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro

Limoeiro do Norte - Ceará
Fone: (88) 2142-0880

Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VI - EDIÇÃO 1.155, de 15 de fevereiro de 2022.

- Página  3 -

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

Heraldo de Holanda Guimarães,
Presidente.

Valdemir Bessa Salgado,
1º Vice Presidente.

José Valdir da Silva,
2º Vice Presidente.

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Daiane Silva Guimarães,
(Responsável pelas publicações do Poder Legislativo)

George Eric Coelho Vieira e Silva,
1º Secretário.

Lívia Menezes Maia,
2º Secretário.

PORTARIAS
PORTARIA N.º 013/2022, DE 31 DE JANEIRO DE 2022.O PRESIDENTE
DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR
–  HERALDO DE HOLANDA GUIMARÃES, no uso de suas atribuições
legais;RESOLVE:Designar o Vereador José de Arimatea Ferreira da Costa ,
a cidade de Fortaleza-CE, onde permanecerá durante o dia 31 de janeiro do
corrente ano, Junto a Superintendência de Obras Hidráulicas(SOHIDRA) ,
para tratar sobre o assunto referente a poços profundos.O referido Vereador
fará jus ao recebimento de uma (01) diária, e no valor unitário de R$ 350,00
(trezentos e cinquenta reais), conforme Lei Municipal nº 1908/2015, de 13
de abril de 2015. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura,
revogadas as disposições em contrário.Gabinete da Presidência da Câmara
Municipal de Limoeiro do Norte, em 31 de janeiro de 2022.Heraldo de Ho-
landa Guimarães.Presidente da Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 014/2022, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2022.O PRESI-
DENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VE-
READOR – HERALDO DE HOLANDA GUIMARÃES, no uso de suas
atribuições legais,RESOLVE:Designar o Vereador Heraldo de Holanda Gui-
marães, para viajar a cidade de Fortaleza-CE, onde permanecerá durante o
dia 08 fevereiro do corrente ano, junto a Assembleia Legislativa para tratar
do Comitê de Divisas.O referido Vereador fará jus ao recebimento de uma
(01) diária, no valor unitário de R$ 400,00 (Quatro centos reais), conforme
Lei Municipal n° 1908/2015, de 13 de abril de 2015. Esta portaria entrará
em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrario.
Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Limoeiro do Norte, em 07
de fevereiro de 2022. Heraldo de Holanda Guimarães. Presidente da Câmara
Municipal.

PORTARIA N.º 015/2022, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2022.O PRESI-
DENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VE-
READOR – HERALDO DE HOLANDA GUIMARÃES, no uso de suas
atribuições legais,RESOLVE:Designar o servidor Tárcito Mendes Santos ,
para viajar a cidade de Fortaleza-CE, onde permanecerá durante o dia 08
de fereiro do corrente ano a disposição do Presidente da Câmara Municipal
de Limoeiro do Norte Heraldo de Holanda Guimarães, para  tratar sobre O
Comitê de Divisas na Assembleia Legialativa. O referido servidor fará jus
ao recebimento de uma (01) diária, no valor unitário de R$ 175,00 (Cento e
setenta e cinco reais), conforme Lei Municipal n° 1908/2015, de 13 de abril
de 2015.Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogadas
as disposições em contrario. Gabinete da Presidência da Câmara Municipal
de Limoeiro do Norte, em 07 de fevereiro de 2022. Heraldo de Holanda Gui-
marães. Presidente da Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 016/2022, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2022.O PRESIDEN-
TE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR
– HERALDO DE HOLANDA GUIMARÃES, no uso de suas atribuições le-
gais;RESOLVE:Designar o Vereador Darlyson de Lima Mendes, para viajar
á cidade de Fortaleza- CE, durante o dia 08 fevereiro do corrente ano, junto
a União de Vereadores do Ceara (UVC), para tratar da elaboração do projeto
de indicação que Cria o Centro Especializado em Tratamento de Diabéticos.O
referido Vereador fará jus ao recebimento de uma (01) diária, e no valor uni-
tário de R$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais), conforme Lei Municipal nº
1908/2015, de 13 de abril de 2015.Esta portaria entra em vigor na data de sua
assinatura, revogadas as disposições em contrário. Gabinete da Presidência da
Câmara Municipal de Limoeiro do Norte, em 07 de fevereiro de 2022. HE-
RALDO DE HOLANDA GUIMARÃES. Presidente da Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 017/2022, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2022.O PRESIDEN-
TE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR
– HERALDO DE HOLANDA GUIMARÃES, no uso de suas atribuições le-
gais;RESOLVE:Designar o Vereador José Valdir da Silva, para viajar á cidade
de Fortaleza- CE, durante o dia 10 fevereiro do corrente ano, junto a Secre-
taria de Esporte e Juventude, para tratar com o secretário Rogério Nogueira
Pinheiro sobre a solicitação de materiais esportivos. O referido Vereador fará
jus ao recebimento de uma (01) diária, e no valor unitário de R$ 350,00 (tre-
zentos e cinquenta reais), conforme Lei Municipal nº 1908/2015, de 13 de
abril de 2015.Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas
as disposições em contrário. Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de
Limoeiro do Norte, em 09 de fevereiro de 2022. HERALDO DE HOLANDA
GUIMARÃES. Presidente da Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 018/2022, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2022.O PRESIDEN-
TE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR
– HERALDO DE HOLANDA GUIMARÃES, no uso de suas atribuições le-
gais;RESOLVE:Designar a Vereadora Lívia Meneses Maia, a cidade de For-
taleza-CE, onde permanecerá durante o dia 10 de fevereiro do corrente ano,
Junto ao gabinete da Deputada Augusta Brito, para tratar sobre a Instalação
da procuradora Geral da mulher na Câmara Municipal de Limoeiro do Norte.
Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposi-
ções em contrário.Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Limoeiro
do Norte, em 09 de fevereiro de 2022.Heraldo de Holanda Guimarães.Presi-
dente da Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 019/2022, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2022.O PRESIDEN-
TE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR
– HERALDO DE HOLANDA GUIMARÃES, no uso de suas atribuições le-
gais,Considerando o falecimento do ex-vereador deste Município, o Senhor
Elias Correia Lima.Considerando os preciosos trabalhos dedicados à comu-
nidade Limoeirense no decorrer de sua vida como cidadão e vereador;Consi-
derando que é dever do Poder Público, em todas as suas esferas, render justas
homenagens àqueles que com seu trabalho, seu exemplo e sua dedicação,
contribuíram para o bem estar da coletividade; RESOLVE: Decretar luto por

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VI - EDIÇÃO 1.155, de 15 de fevereiro de 2022.

- Página  4 -

três dias, na Câmara Municipal de Limoeiro do Norte, a partir desta segunda-
-feira, dia 14 de fevereiro de 2022.Esta portaria entrará em vigor na data de
sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.Gabinete da Presidên-
cia da Câmara Municipal de Limoeiro do Norte, em 14 de fevereiro de 2022.
HERALDO HOLANDA GUIMARÃES. Presidente da Câmara Municipal.

COMISSÃO DE LICITAÇÕES
EXTRATO DO CONTRATO. A Câmara Municipal de Limoeiro do Nor-
te torna Público o extrato do contrato N° 4.0601/2022, a saber:ÓRGÃO
LICITANTE: Câmara Municipal de Limoeiro do Norte DOTAÇÃO OR-
ÇAMENTARIA: 1601.01.031.0001.2.080 – Funcionamento do Poder Le-
gislativo Municipal.ELEMENTO DE DESPESA: 3.3 90.39.00 OBJETO:
Contratação de serviços de arrendamento e manutenção do sistema de in-
formática de gerenciamento e controle de site, composto de operações para
processamento, gerenciamento de informações oficiais no portal oficial da
Câmara Municipal de Limoeiro do Norte.VIGÊNCIA DO CONTRATO: até
31 de dezembro de 2022. Contratado(A): A AMARO F DA SILVA ASSINA
PELO(A) CONTRATADO(A): Armando Amaro Fragoso da Silva ASSINA
PELO CONTRATANTE: Heraldo de Holanda Guimarães VALOR GLO-
BAL ESTIMADO: R$ 9.720,00 (nove mil setecentos e vinte reais).Limoeiro
do Norte- CE, 06 de janeira de 2022. Heraldo de Holanda Guimarães. Vere-
ador residente da Câmara Municipal de Limoeiro do Norte.

EXTRATO DO CONTRATO. A Câmara Municipal de Limoeiro do Norte
torna Público o extrato do contrato N° 2.0601/2022, a saber:ÓRGÃO LICI-
TANTE: Câmara Municipal e Limoeiro do Norte DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TARIA: 1601.01.031.0001.2.080 – Funcionamento do Poder Legislativo
Municipal.ELEMENTO DE DESPESA: 3.3 90.39.00 OBJETO: Contra-
tação da Prestação de Serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva em
Computadores, Notebooks, Rede, Nobreakes, Estabilizadores, Softwares e
Assessoria Técnica em tecnologia da informação, Junto a Câmara Municipal
de Limoeiro do Norte.VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de
2022. Contratado(A): MEGA COMERCIO E SERVIÇOS DE INFORMA-
TICA LTDA.ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Débora  Cardinally
Santos Lima ASSINA PELO CONTRATANTE: Heraldo de Holanda Gui-
marães VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 17.400,00 (dezessete mil e qua-
trocentos reais).Limoeiro do Norte- CE, 06 de janeira de 2022. Heraldo de
Holanda Guimarães. Vereador Presidente da Câmara Municipal de Limoeiro
do Norte.

EXTRATO DO CONTRATO. A Câmara Municipal de Limoeiro do Norte
torna Público o extrato do contrato N° 2.0601/2022, a saber:ÓRGÃO LICI-
TANTE: Câmara Municipal de Limoeiro do Norte DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TARIA: 1601.01.031.0001.2.080 – Funcionamento do Poder Legislativo
Municipal.ELEMENTO DE DESPESA: 3.3 90.39.00 OBJETO: Contra-
tação da Prestação de Serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva em
Computadores, Notebooks, Rede, Nobreakes, Estabilizadores ,Softwarese
Assessoria Técnica em tecnologia da informação, Junto a Câmara Municipal
de Limoeiro do Norte.VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de
2022. Contratado(A): MEGA COMERCIO E SERVIÇOS DE INFORMA-
TICA LTDA ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Débora  Cardinally
Santos Lima ASSINA PELO CONTRATANTE: Heraldo de Holanda Gui-
marães VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 17.400,00 (dezessete mil e qua-
trocentos reais).Limoeiro do Norte- CE, 06 de janeira de 2022. Heraldo de
Holanda Guimarães. Vereador Presidente da Câmara Municipal de Limoeiro
do Norte.

EXTRATO DO CONTRATO. A Câmara Municipal de Limoeiro do Norte
torna Público o extrato do contrato N° 3.0601/2022, a saber ÓRGÃO LICI-
TANTE: Câmara Municipal de Limoeiro do Norte DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TARIA: 1601.01.031.0001.2.080 – Funcionamento do Poder Legislativo
Municipal.ELEMENTO DE DESPESA: 3.3 90.39.00 OBJETO: Contratação
da Prestação de Serviços de Manutenção, organização do Ambiente (E-SISC
-Sistema de Informação ao Cidadão) para a Câmara Municipal de Limoeiro
do Norte para atender a Lei de Acesso a Informação 12.527/2011.VIGÊN-
CIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 2022.Contratado(A): A.A
FRAGOSO ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Alef Amaro Fragoso
ASSINA PELO CONTRATANTE: Heraldo de Holanda Guimarães VALOR
GLOBAL ESTIMADO: R$ 9.360,00 (nove mil trezentose sessenta reais).Li-
moeiro do Norte- CE, 06 de janeira de 2022. Heraldo de Holanda Guimarães.
Vereador Presidente da Câmara Municipal de Limoeiro do Norte.

		2022-02-15T13:56:27-0300
	DANIEL DA SILVA FREITAS:03535777313